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LEVÉL
Nem szégyellem az evangéliumot,

hiszen Isten ereje az minden hívõnek.”(1,16)

- CZ -

Eseménynaptár
Március 5.: Keresztúti elmélkedés este ½ 7-kor

Március 12.: Baba-mama kör a hittanteremben de. 10 óra-

kor

Március 12.: Keresztúti elmélkedés este ½ 7-kor

Március 19.: Keresztúti elmélkedés este ½ 7-kor

Március 21.: Filmvetítés du. 4-kor a hittanteremben: A

Misszió

Március 25.: Gyümölcsoltó Boldogasszony tanácsolt ün-

nepe. Szentmise reggel 8-kor és este 7 órakor.

Március 26.: Keresztúti elmélkedés este ½ 7-kor

A PÁPA FEBRUÁRI IMASZÁNDÉKA
Általános: Hogy a világgazdaságot az igazságosság és a méltányosság is-

mérvei szerint vezessék, számításba véve a népek, különösen a szegény
népek valós szükségleteit.

Missziós: Hogy Afrika egyházai az egész földrészen jelei és eszközei legye-
nek a kiengesztelõdésnek és az igazságosságnak.

SzJA 1%
Mindazon kedves Segítõknek és Jóte-

võknek szeretne a Rómaifürdõi Karitász
Alapítvány köszönetet mondani, akik a
2008. évi jövedelemadójuk 1%-ával,

 1.040.319 forinttal

támogatták az egyedülálló embereket, a
családokat, akik nehéz anyagi körülmé-
nyek között élnek. A fenti összegbõl ven-
dégelhetjük meg rendezvényeinken a sze-

rény körülmények között élõket. A Kará-
csonyi ünnepek alkalmából pedig csoma-
gokkal és mûsoros délutánnal ajándékoz-
zuk meg a rászorulókat.

Ezúton is kérjük, hogy idén is támogas-
sák jövedelemadójuk 1%-val alapítvá-
nyunkat.

DR FEKETE FERENCNÉ
Kuratóriumi elnök

A tények makacs dolgok

Hétrõl hétre hallgatjuk a prédiká-
ciót, amelyben sok minden elhang-
zik. Halljuk, értjük a szavakat, csak
éppen nem akarunk tudomást venni
róla. Mi az oka? A mai világ változta-
tott bennünket ilyenné? Egykedvûen
gürcölünk, már arcunk sem rezdül a
botrányok hallatán, de közben imád-
kozunk Istenhez, aki a mentsvárunk
és Tõle várunk segítséget. „Közvetí-
tõje” szavára sem figyelünk. Szól a
szeretetrõl, a békességrõl, a földi élet
hitványságairól és miközben ülünk
rezzenéstelen arccal, talán gondola-
taink is máshol járnak. Mintha a re-
mény is veszendõben lenne. Holott
hajdan az egyszeri ember úgy tartot-
ta: az Isten kamrájában a remény áll
a legnagyobb zsákban. A madzagja
oldva mindig, hogy mindenki bele-
nyúlhasson. Úgy tûnik, már ezzel sem
akarunk élni. Hagyjuk magunkat a
világ sodrásában, tudomásul vesszük,
alkalmazkodnunk kell a mindennapi
élethez. Divat manapság panaszkod-
ni, sóhajtozni, a magunk siralmát így-
úgy elõadni, sõt közvetlen barátain-
kat, ismerõseinket szapulni. Ez a
magyar virtus. S mondjuk, mi katoli-
kusok mások vagyunk, de sodródunk
és követjük a trendet, holott tudjuk;
nagy dolog látni, tudni. Pisszegjük a
bölcset, éljenezzük a nem tudást. A
lélekben egyre szegényebbek tábora
meg csak nõ, mert nem látni, nem
tudni, egy kényelmes állapot.  Mi lát-
juk a tényeket, és mint tudjuk a té-
nyek makacs dolgok.
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EGYHÁZKÖZSÉGÜNK
RENDSZERES
PROGRAMJAI

SZENTMISÉK
– hétköznap: 8 óra
– szombat: 8 óra és este 7 óra
– vasárnap: ½ 9, ½ 11,

este 7 óra

GYÓNTATÁS
– a hónap utolsó szombatján

du. 5-tõl az esti szentmiséig.
– Adventben és nagyböjtben

minden szombaton du. 3-tól
az esti szentmiséig

IMAÓRÁK
– elsõ pénteken a reggeli mise után

fél órás egyéni szentségimádás.
– elsõ vasárnap: du. 6 órakor elmél-

kedõ szentségimádási óra.
– taizéi imaóra: 3. hétfõ este 6 óra.
– szentírásos imaóra: 3. hétfõ este

7 óra.
– hívek 3. csütörtöki imaórája:

du. 6 óra.
– minden kedden de. ½ 9-tõl

engesztelõ, közbenjáró imaóra.

ÉNEKKAR
– minden szerdán: este 7 óra.

RÓZSAFÜZÉR TÁRSULAT
– imatalálkozója minden hónap
- utolsó vasárnapján a ½ 9-es

szentmise után.

IRODAI ÜGYELET
– kedd, szerda, du. 3–½ 5-ig,

pénteken du. 3–4-ig.

KÖNYVTÁR
– vasárnap: ¼ 10–¼ 11-ig.

Megjegyezte valaki,
hogy a templomban a reflektorok hol égnek, hol meg nem.

Talán a spórolás okán? Vagy a ministránsok kapcsolgatják öt-

letszerûen? Egyáltalán nem. Még csak nem is az újabban emle-

getett fényszennyezettség miatt. Egyszerû a magyarázat: advent-

ben és nagyböjtben (amikor minden visszafogott a templomban)

valamint a nyári iskolaszünet alatt, Te Deum-tól Veni Sancte-ig,

(ilyenkor a reflektorok égetése 3–4 fokkal megemeli az amúgyis

magas templomi hõmérsékletet) nem kapcsoljuk be a reflekto-

rokat. Kiemelkedõ ünnepeken viszont a szentmiséken mind a

négy reflektorral világítunk. Amennyiben természetesen nem

égtek ki. Rendkívül körülményes ugyanis a reflektorok égõi-

nek cseréje. (Szívesen vesszük a cserére vonatkozó használha-

tó ötleteket.)

A papságra készülve a Papság évében (4.)
Az avatás és a szentelés fogalmának tisztázása után ismer-

kedjünk meg a diakónus szolgálatával!

Az egyházi rendnek hármas fokozata van: diakónus, pap, püs-

pök. A diakónust (sajátos magyar szóval: a szerpapot), aki Krisz-

tushoz, mindenki szolgájához hasonló, arra szentelik, hogy az

Egyházat szolgálja. Szolgálatát saját püspökének tekintélye alatt

végzi az Ige, az istentisztelet, a lelkipásztori irányítás és a sze-

retet szolgálatában.

A diakonátus intézménye az õsegyházig nyúlik vissza: az

Apostolok Cselekedeteiben olvashatjuk a hét diakónus kiválasz-

tását (6,1-7). Két formája ismert: az állandó és az átmeneti

diakónátus. Elõbbit azok vehetik fel, akik nem kívánják magu-

kat pappá szenteltetni; ezt nõs férfiak is kérhetik. Utóbbiban a

papnövendékek részesülnek, és legalább fél évig kell diakónus-

ként szolgálniuk a papszentelés elõtt.

A diakónus feladatait szent ruhában végzi, ismertetõjegye a

keresztben viselt stóla. A szentmisében a papnak segédkezik és

mellette foglal helyet. Az oltárnál a kehely és a könyv körül te-

vékenykedik. Felolvassa az evangéliumot, és a misézõ pap meg-

bízásából homíliát (szentbeszédet) mondhat. Felolvassa az egye-

temes könyörgések fohászait, a hívõ népet pedig megfelelõ in-

telmekkel irányítja. A misézõ papot segíti az áldoztatásban, és a

szent edényeket megtisztítja és összerakja. A szentmisén kívül

áldást adhat. Nemcsak a szentáldozásnak, hanem a keresztség-

nek is rendes kiszolgáltatója. Vezetheti továbbá a házasságkö-

tés és a temetés szertartását. A diakónusnak, mint minden fel-

szentelt személynek, kötelessége a zsolozsmának, az Egyház

hivatalos imájának imádkozása.
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MÁRCIUSI ÜNNEPEINK

Március 6.
Árpádházi Boldog  Erzsébet
V. István magyar király és Erzsébet kun királylány gyermeke. Négyéves korától a domonkosrendi apácáknál

nevelkedett a Nyulak szigetén, nagynénje, Szent Margit felügyelete alatt. Ide kötötte õt a gyermeki szeretet is,
mert atyja holttestét ide temették 1272-ben a fõoltár alá. A rendi történetíró szerint a káptalanterem keresztol-
tára elõtt temették el.

Március 17.
A Gyõri Könnyezõ Szûz Mária
Walter Lynch, az írországi Clonfert püspöke a Cromwell Olivér-féle kegyetlen üldö-

zés idején menekült el hazájából, és hozta magával a szülõvárosából származó Mária-
képet. A hazátlan püspök a törököktõl feldúlt Magyarországon, Püski János gyõri püs-
pöknél talált otthonra, aki 1655-ben gyõri kanonokká nevezte ki. 1663-ban temették el
a gyõri székesegyházban. A sírja fölött elhelyezett Mária kép 1697. március 17-én,
Szent Patrik, Írország apostola és védõszentje ünnepén reggel 6 órától 9 óráig véres
könnyeket hullatott, és még ebben az évben elkezdõdött az ír katolikusok üldözésének
legvéresebb idõszaka. A gyõri székesegyház ez idõtõl fogva vált búcsújáróhellyé, és ma
is buzgó tisztelet övezi a kegyképet, amely a Zichy Ferenc püspök által 1767-ben épített
márványoltár felett, az északi hajóban nyert elhelyezést.

Március 19.
Szent József, a Boldogságos Szûz Mária Jegyese ünnepe

lán õ a hallgató szent, akinek szavát nem
jegyezte le a Kinyilatkoztatás, de példa-
képül áll minden keresztény elõtt, mert õ
az, aki állandóan figyelemmel és készsé-
ges lélekkel fogadta az égi indításokat. Ez
a lelkülete tette alkalmassá arra, hogy a
Szent Szûz jegyese, a Megtestesült Ige ne-
velõapja, a Szent Család õre legyen. Jó-
zsef nem játszott szerepet Jézus nyilvá-
nos mûködésében, ebbõl arra következ-
tethetünk, hogy még mielõtt Jézus taní-
tani kezdett volna, József már meghalt.
Tehát azt az egyedülálló kiváltságot kap-
ta, hogy földi pályafutása befejezésénél a
Boldogságos Szent Szûz és Jézus Krisztus
volt jelen.

Március 25.
Gyümölcsoltó Boldogasszony
(Urunk születésének
hírüladása
Urunk Megtestesülésének hírül-

adása, egyik legrégibb egyházi ün-
nepünk. Az ünnep tartalma, hogy
Szûz Mária, Jézus édesanyjává lett.
Mária ünnepként tartjuk számon,
de természetesen elsõsorban Jézus
Krisztusról szól az ünnep. Ugyanis
Jézus világba lépése, a hírüladás rej-
tett eseményével kezdõdött el.
Amikor Jézus születése napjának
megünneplését dec. 25-re tették,
kilenc hónapot számítottak vissza-
felé, s így rögzítették az ünnep idõ-
pontját erre a napra, amelyet már
624 óta e napon tart az egyház.
Magyar elnevezése onnan ered,
hogy a fák oltását nálunk ez idõ tájt
szokták végezni.

Eredetileg a keleti Egyház ünne-
pe. A római Egyház a VII. századtól
ünnepli annak emlékét, hogy Isten
elküldte Gábriel arkangyalt azért,
hogy hírül vigye Szûz Máriának az
Istenanyaság nagy titkát: a Meg-
váltó születését.

Március 28.
Virágvasárnap
A nagyhét kezdete a keresztény ünnepkörben. Ezen a napon

vonult be Jézus Jeruzsálembe kereszthalála elõtti vasárnapon
Az ókorban szokás volt a Közel-Kelet országaiban, hogy az arra
méltó személyek útját valamilyen módon befedjék. Mind a négy
evangélium szerint az emberek megadták Jézus Krisztusnak ezt
a tiszteletet. Máté, Márk és Lukács apostolok szerint a felsõruhá-
ikat az útra terítették és gallyakat vágtak a fákról, János az egye-
düli, aki pálmaágakról számol be.

A pálma a gyõzelem és a diadal jelképe. Ezért az ünnep neve
több nyelven pálmavasárnap (latinul Dominica palmarum, né-
metül Palmsonntag, stb.). Mivel az európai országok többségé-
ben nincsenek pálmák, az ünnepléskor a pálmaágakat itt gyak-
ran tiszafa, fûzfa vagy más fák ágaival helyettesítették. Az ün-
nepet például az angol nyelvterületen ezért Yew Sunday („tisza-
favasárnap”) vagy egyszerûen Branch Sunday („ágvasárnap”)
neveken is ismerik.

Szent Józsefrõl viszonylag keveset tu-
dunk. A Jézus gyermekségérõl szóló
evangéliumi részekbõl kiderül, hogy igaz
ember volt és hallgatott az angyalok ál-
tal hozott isteni üzenetekre. Mária je-
gyese volt, aki gondoskodott Jézusról és
anyjáról. Aggodalmai és félelmei ellené-
re Isten utasítására magához veszi Má-
riát, és vele együtt Jézust is befogadja
életébe. Dávid király nemzetségébõl szár-
mazott. Mivel a “vezéri pálca” már elvé-
tetett Juda törzsétõl és Dávid házától,
Szent József a szegény kézmûves em-
berek közé tartozott, ács volt. A Szent-
írás a legnagyszerûbb elismerést írja róla:
Igaz ember volt. Az Újszövetség hajna-
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 A Rózsafüzér eredete

Régen paternosternek hívták, a
szakirodalom elmélkedõ Krisztus-
imádságként tartja számon, és 150
éve panaszkodnak, hogy csak az
öregek imádkozzák – mégsem tû-
nik el. A rózsafüzér eredete a siva-
tagi szerzetesekig megy vissza, akik
kavicskupac segítségével számlál-
ták imáikat, és az egyik kupacból
tették át a kavicsokat a másikba. Re-
mete Szent Antalnak viszont már
csomózott zsinórja volt.

A rózsafüzért elõször egy 1520-
as pápai bulla nevezi „rosario”-nak. 
A rózsafüzér már megjelenésekor is
nemzeti nyelvû, magyarra németbõl
fordítják a 16. században. Az elsõ
magyar rózsafüzér-társulatot 1496-
ban alakítják meg, Kolozsvárott.  A
titkok száma az idõk folyamán 150-
rõl csökkent le 15-re. A rózsafüzér
folyamatosan megújult – pápai ren-
delkezések segítségével is – azon-
ban ezek a rendelkezések azonnal
átmentek a gyakorlatba, amibõl arra
lehet következtetni, hogy inkább
már meglévõ szokásokat szentesí-
tettek. A II. János Pál által kihirde-
tetett Világosság titkai például meg-
egyeznek a csíki rózsafüzér titkai-
val. A Gyõzedelmes Boldogasszony
ünnepét V. Piusz pápa rendelte el a
lepantói csata emlékére, XI. Kelemen
kötelezõ ünneppé tette, XXIII. János
pedig 1960-ban átkeresztelte Ró-
zsafüzér Királynéja ünnepére. A leg-
többször, 22-szer XIII. Leó rendel-
kezett a rózsafüzérrel kapcsolatban.

 Pápai kitüntetések

Néhány lapszámon keresztül bemutatjuk a pápai kitüntetéseket a Magyar Kurír segít-
ségével. Mindennapjainkban hallunk olvasunk ezekrõl, de nem igen tudjuk, milyen tar-
talommal bírnak. Maga a Szentszék katolikusokat és nem katolikusokat, férfiakat és
nõket, egyháziakat és világiakat más és más elismerésben részesít, amelyek egy része
kifejezetten egyházi jellegû, míg mások a pápa államfõi minõségébõl fakadóan rokonsá-
got mutatnak az állami kitüntetésekkel. A különbözõ lovag- és érdemrendek, egyházi és
világi címek és jutalmak eredete évszázadokra nyúlik vissza, ám jelenlegi formájukat a
XX. században nyerték el, tekintettel a II. Vatikáni Zsinatot követõ vatikáni reformokra.

 Történelmi kialakulásuk idején a lovagrendek – ahogyan arra nevükben a „rend” szó
is utal – szerzetesi intézmények voltak, s mint ilyenek természetesen pápai jóváhagyást
igényeltek. A különbözõ európai uralkodók ezek mintájára kezdték késõbb megalapítani
saját lovagrendjeiket, amelyekhez sok esetben szintén kértek pápai jóváhagyást. A lo-
vagrendek új fajtája jelent meg így, amely immár nem szerzetesi intézményt takart,
hanem uralkodói kitüntetés volt, s amelynek rokonai a ma is széles körben elterjedt
állami érdemrendek (a „rend” elnevezés és számos kereszt alakú rendjel emlékeztet
egyházi eredetükre). A világi fejedelmekhez hasonlóan a pápák is alapítottak saját kitün-
tetési lovagrendeket és egyéb érdemrendeket, miközben az õsi szerzetesi lovagrendeket
– a történelmi helyzet változása folytán – átalakították, vagy megszüntették.

A pápai lovagrendek
Ma a katolikus egyház jogrendjében nem létezik a lovagrendek kategóriája – mégis

léteznek egyházi lovagrendek. A Szentszék saját lovagrendjei közé jelenleg öt kitüntetési
jellegû lovagrend tartozik.

 A Legfõbb Krisztus-rend: Jelenleg a legmagasabb – katolikus vallású államfõknek,
kiemelkedõ fontosságú események alkalmából adható – pápai kitüntetésnek számít,
amit azonban az utóbbi idõben nem adományoznak.

Ugyanez érvényes a rangban második – szintén csak katolikus államfõknek adomá-
nyozható – pápai kitüntetésre, a XIV. századi eredetû Aranysarkantyús Rendre. A Szent-
szék tulajdonképpeni állami érdemrendjéül szolgáló Piusz-rendet  Boldog IX. Piusz 1847-
ben alapította, és fõleg diplomáciai alkalmakkor adományozzák – nem szükségszerûen
katolikus – állam- és kormányfõknek, minisztereknek, diplomatáknak (rendjele nem is
kereszt, hanem csillag alakú). A XVI. Gergely által 1831-ben alapított Nagy Szent Ger-
gely-rend illetve a jelenlegi formájában 1905-ben, Szent X. Piusz által létesített Szent
Szilveszter pápa-rend világi katolikusoknak – esetenként nem katolikus keresztények-
nek is – az egyház, a Szentszék, illetve a Vatikánvárosi Állam iránti érdemei elismeréséül
szolgál.

Az öt pápai lovagrend Szent X. Piusz reformjával nyerte el jelenlegi formáját, és immár
mindegyik nyitva áll a nõk elõtt is. A Krisztus-rend és az Aranysarkantyús Rend adomá-
nyozására pápai kezdeményezésbõl kerül sor, a többiére pedig általában az illetékes
ordináriusnak a nunciatúra útján felterjesztett kérelme nyomán.

Szén-dioxid böjt
Nagy-Britannia energia- és klímaügyi minisztere is csatlakozott az angli-

kán püspökök felhívásához, hogy ez a nagyböjt egyben szén-dioxid-böjt is
legyen.  James Jones liverpooli püspök napenergiát használó vízmelegítõ rend-
szert fog beépíteni otthonában, és arra is fogadalmat tett, hogy számítógép-
ét, telefonját, televízióját kikapcsolja, nem pedig csak készenléti üzemmód-
ban hagyja éjszakára. „Nekünk, akik a ránk jutó résznél sokkal több szén-
dioxidot juttatunk a levegõbe, erkölcsi kötelességünk, hogy megfékezzük fo-
gyasztásunkat” – véli Jones, az ötlet kitalálója. A böjti akcióban részt vevõket
arra kérik, hogy nagyböjt elején lakásukban egy központi helyen égõ villany-
körtét csavarjanak ki, s hagyják úgy negyven napig, majd húsvét után cserél-
jék le energiatakarékos izzóra. Ennek élettartama során 60 kg szén-dioxidot
spórolhatunk meg évente.
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